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VÕIDUPÜHA RAHVAMATK—TSIVIILKAITSEÜRITU
Võidupüha, Suure Isamaasõ

ja 1418 ränkraskele argipäevale 
järgnenud võidu päeva tähista
sid nõukogude inimesed juba 
kolmekümne neljandat korda. 
Sellele päevale minnakse alati 
vastu saavutustega oma töödes 
ja tegemistes, meenutatakse 
võitlustandritele jäänud seltsi
mehi ja seatakse sihte edaspidi
seks.

Meil TPItS on kujunenud to
redaks patriootiliseks tradit
siooniks tähistada Võidupüha 
rahvamatkaga. Selle üritusega 
meenutame pingerikkaid Suu
re Isamaasõja võitluspäevi ja 
püüame pisutki kogeda neid 
raskusi, mida talusid sõjame
hed, läbides jalgsirännakul tu
handeid kilomeetreid.

Riigikaitseks valmistumine on 
iga nõukogude kodaniku püha 
kohus, selleks peab valmis ole
ma ka instituudipere. Tsiviil
kaitse kohustusliku miinimum
programmi läbimine igal aas

tal, kolmanda kursuse üliõpi
laste põhjalik tutvumine tsiv iil
kaitse küsimustega õppeprot
sessis, tsiviilkaitse päevad tea
duskondades, meesüliõpilaste 
valm istum ine teenistuseks Nõu
kogude Armees ohvitseridena 
ja  instituudi tsiviilkaitse tee
nistuste ning formeeringute 
erialaline ettevalm istus on lülid 
selles töös.

Sellesse ahelasse lülitasim e 
käesoleval aastal ka Võidupüha 
traditsioonilise rahvamatka.

Ohu korral evakueerub insti
tuut Tallinnast, jätkamaks vä 
hem ohustatud paikkonnas õp
pe- ja teadustööd. Enamik meie 
perest sooritab selle ettevõtm i
se jalgsirännakuna. Rahvamat
kal proovisimegi osa sellest 
rännakust läbi viia.

4. mail sõjalise kateedris õp
pustel viibinud 27 õppegruppi 
sooritasid rännaku kogu tema 
pikkuses. Rännak toimus insti
tuudi tsiviilkaitse plaani kätke

tud režiimi kohaselt, relvajõu
dude määrustikus ettenähtud 
reguleerimise, julgestuse, varju
m ise ja muude nõuete täitm i
sega.

Teaduskondade matkakolon- 
nid läbisid rähnaku lähtepunk
ti instituudi tsiviilkaitse plaa
nis ettenähtud järjekorras ja 
aegadel ning jätkasid rännakut 
kehalise kasvatuse kateedri 
poolt kavandatud marsruutidel 
VTK norm atiivide täitmiseks.

Rahvamatk oli sissejuhatu
seks m aikuu lõpupäevil toim u
vale instituudi tsiviilkaitse 
kempleksõppusele — üritusele, 
mille läbiviim ise tase annab 
hinnangu õppeaasta jooksul 
tehtud riigikaitse alasele tööle 
instituudis.

Tsiviilkaitse staabiülem  
HARRI LESSEL

SUUR «JALUTUSKÄIK»
Juba maailmakuulsad nalja

mehed Ilf ja Petrov märkasid 
taiplikult, et inimkonna suure
ma ja sealjuures parema osa 
moodustavad jalakäijad. Me 
kohtame neid kõikjal ja ühine
me nendega, oleme nendega 
nende rutus ja filosoofilises ra
hus. Tõepoolest, jalgsi võib 
muidugi käia mitut moodi. 
Võib jalutada neiuga tasakesi 
kuuvalgel või siblida päeva ajal 
treppidest üles-alla, asja pä
rast muidugi, eks ju?

On veel noor hommik ja udu
vine TPI staadioni mändide 
vahelt äsja kadunud pilvesäb- 
rulisse taevahalli. Staadionimu
ru on aga tulvil otsustavust, 
teotahet ja julgustavat naeru. 
Oma kaks ja poolsada poissi on 
hakkamisel, et minna rännaku
le, mille teine otspunkt asub 
tubli 40 versta eemal.

Sõnad lausuti ja ees ootasid 
teod. Hakkajad noored pidid 
proovima sel ' pikal matkateel 
oma võimeid, tahtejõudu ja pü
sivust. Ikka 50 m inutit marssi 
ja 10 minutit turgutamist ja 
samamoodi edasi, vahepeal ka 
tund lõunaleivale. Need, kes 
tundsid juba alguses, et konst- . 
ruktsioon vastu ei pea, tunnis
tasid selle ka puhtsüdamlikult

üles. Nad pandi teed juhatama, 
liiklust reguleerima. Ülejäänud  
aga rügasid kilomeeter kilo
m eetri järel, kuum päike ülalt, 
sõbramehe ähmimine kõrvalt 
toeks.

Kevad oli jõudnud juba m et
saalusesse sinilillenööpe puis
tata ja vana maantee kuulas 
mõnuga oma turjal jalatatsu- 
m ist ja lindude lõputut vidinat.

Kui pool tervest läbi sai, oli 
juba üks saateauto ohvreid täis. 
M itte et selle lahingumarsi 
juurde oleks ka sõda mängitud, 
(vaid aitas ka ebaõnnestunult 
valitud «isekäijatest» ehk jala
nõudest.

On kombeks saanud tähista
da Võidupüha rahvamatkaga. 
Hüva tava! Me nagu võtaks p i
sutki isade võitlusradade rasku
si endi kanda. Mis sellest, et me 
ei tea, mis on sõda ja oma kaas
aja heaolule tuginedes püüame 
seda ehk unustadagi. . .

Päev on jõudnud juba jupi 
üle keskmise tiksuda, me seisa
me sirgetes ridades, m älestus
märgi jalamil lebab igiroheline 
kuusevanik, tuul sakutab tõrvi
ku tahmavat leeki, m etsaalune 
on sini-sinine, taevas veelgi s i
niseni. On m iiting, leinaminut, 
vaikus.

Kell tiksub viis saama. Tee on

lühikeseks kulunud, jalad sa
muti. Iga samm on päris piin, 
vaid üksikud optimistid proovi
vad laulda, väsinud on kõik, 
jalad on maru valusad.

Lõpp. Seda tunnet, millega 
lõpetab maratonijooksja, pika
maasuusataja, tundramatkaja, 
peab ise kogema. Jõuad kohale 
ja koivad sind enam ei kanna, 
nii vajudki niiskele m ullale 
bussi ootama.

See juhtus tõem eeli 4. m ail 
ja kaastegevad olid TPI sõja
lise kateedri õppejõud, tuden
gid — Filtri tee reedene vahe
tus.

Üritus traditsioonilise rahva
matka kõrval oli esmakordne ja 
eks mõnigi asi seetõttu pooli
kult läbi mõeldud, kuid eks 
väsinuna paistab mõndagi mus
temana kui tegelikult on. 
Üks kripeldab hinge küll. 
Hea, et lõunaajal ka puhvet 
meile järele jõudis, paha, et 
tühje pepsipudeteid tagasi ei 
veetud. Need jäid nüüd m ingit 
lagendikku ilustama või said 
hoopis m üüjannade akord- 
preemiaks! ?

ü ks «jalutaja» paar päeva 
hiljem

PARTEI- 
KOMITEES

#  NLjKP liikmeks võeti 
vastu peenmehaanika kateedri 
insener AIN VISSEL ja põlev
kivikeemia ja -sünteesi prob- 
leemlabori insener INNA KUR
VITS.

_ •  NLKP liikmekandidaadiks 
võeti elebtroautomaatikätea- 
duskonna prodekaan, automaa
tika kateedri dotsent ARNO 
ANNUS.

#  Teadustöö plaanidest kõ- 
leles teadusprorektor HEINO 
LEPIKSON.

#  TPI poliitharidussüsteemi 
propagandistide atesteerimis
komisjoni moodustamisest kõ
neles parteikomitee sekretär 
AADU TALTS.

INSTITUUDI 
NÕUKOGUS

Instituudi nõukogus arutati 
17. aprillil üldteoreetiliste õp
peainete teaduskonna tööd 
1974—1979.

Kuulati ära üldteoreetiliste 
õppeainete teaduskonna dekaa
n i dots. E. Kogermanni ja kont
rollkomisjoni esimehe dots. J. 
Võrgu ettekanded ning järgne
nud sõnavõtud. Märgiti järg
mist.

Kümme aastat tagasi eksperi
m endi korras loodud üldteoree
tiliste õppeainete teaduskond on 
end täiesti õigustanud.

■Vaadeldaval perioodil on tea
duskond põhitähelepanu pöö
ranud õppetööle. On evitatud

õppetöö kontrolli- ja arvestus
süsteem. Kaks korda semestris 
tehakse kskkuvõtteid koondta
belites, mis lubavad analüüsida 
õppetööd ja võtta meetmeid ek
samisessiooni kordaminekuks, 
õppeedukus teaduskonna ka
teedrite õpetatavates ainetes on 
pidevalt tõusnud. Pedagoogiline 
kaader koosneb enamuses suur
te kogemustega õppejõududest. 
Koosseisuliste õppejõudude 
keskmine pedagoogilise töö 
staaž kõrgkoolis on üle 15 aas
ta. Et koosseisu m uutused on 
minimaalsed, siis ähvardab tea
duskonda pedagoogilise kaadri 
vananemine. Praegu on õppe
jõudude keskmine vanus ületa
nud juba 44 aastat ning ulatub 
mõnes kateedris isegi 45—48 
aastani.

Rahul ei saa olla pedagoogi
lise kaadri teaduskvalifikat-

siooniga. Teaduskonnas on 53 
teaduskraadiga või -kutsega  
õppejõudu, s. o. 38% koosseisu
liste õppejõudude arvust. Viies 
kateedris kuuest pole jõutud 
teaduskvalifikatsiooniga õppe
jõudude •ptimumpiirinL Vaa
deldaval perioodil kaiteti tea
duskonna Õppejõudude poolt 
kokku 9 kandidaadi- ja 1 dok
toridissertatsioon, viim ase kol
me aasta arvele jääb neist aga 
ainult kaks. Teaduskv-alifikat- 
siooni- tõstmise plaani võlglasi 
on 12, vaid neljal neist on eel
dusi võla likvideerimiseks lähe
mal ajal. õppejõudude peda
googilise kvalifikatsiooni tõst
mine toimub plaanipäraselt.

Hinnatav on metoodikatöö. 
Nelja viim ase aasta jooksul on 
koostatud ja välja antud üle 90 
mitmesuguse materjali. Kõik 

(Jätkub 2. lk  J

TPI—RAHVA
MAJANDUSELE

Eile kell neli avati spordi
hoones (Ehitajate 4) näitus 
TALLINNA POLÜTEHNILINE 

INSTITUUT RAHVA
MAJANDUSELE. 

Fotodes ja  tekstides kõnelevad 
õppe- ja teadustööst kõik meie 
teaduskonnad. Osa väljapane- 
kuist on pühendatud komsomo- 
lielule ja üliopilasklubi tege
vusele, spordile.

Lähemalt kommenteerime TP 
järgmises numbris. Näitus on 
avatud 27. maini.



SUVI TULEB, 
MALEV KA
Viim ati rääkisime male va j ut

tu 16. märtsil. Mida on vahe
peal EÜE sektoris tehtud, selle 
kohta andsid m õningast infot 
sektori juhataja komplekteeri
mise alal LAINE OINUS (Tl-61) 
ja ELKNÜ TPI Kom itee sekre
täri asetäitja töökasvatuse ja 
EÜE alal IGOR PIHELA (TP- 
61).

KOMPLEKTEERIMISEST. 
M eeldetuletuseks — kel on per- 
fo välja võetud, toogu see käh
ku tagasi ka. Eriti kehtib öel
du poiste kohta, sest tüdruku
te  kohad on praktiliselt juba 
tä is . Teised kõrgkoolid on meist 
siin kärmemad olnud. Ja nii 
nagu alati, uu tänavugi male
vasse pääsemise õigus eelkõige 
neil, kel perfo varem  tagasta
tud. Edaspidiseks teadmiseks — 
TPI tüdrukud, võtke perfo kor
dategem ine südam easjaks juba 
esim esel komplekteerimiskuul!

NB! komandörid! Palutakse 
arvestada, et EÜE sektoris töö
tavad malevlased nagu Finagi, 
kel on palju tegem ist hulga 
paberitega. Samal ajal vastu
tavad nad selle • eest, et ükski 
perfo kogu TPI perfode kapist 
kaduma ei läheks ja et ühtki 
perfot sinna «iseenesest» juur
de ei sigineks. Komandörid aga 
arvavad endal õiguse olevat 
«sorida laekais», võtta välja 
perfod, mis ei m eeldi ja asen
dada need teistega. Kahju, et 
sektori liikmed komandöre usal
dada ei saa.

Siinkohal palve kõigile asja
osalistele — palutakse tulla sek
tori lahtiolekuajal. Kellaajad 
on endiselt kirjas komsomoli- 
komitee uksel.

Veel. On andestatav, kui «re
bane» ei tea, missugusesse rüh
ma ta minna tahab, kuid vane
mad seltsimehed peaksid küll 
ise aktiivsemad olema ja enda
l e  ise rühma leidma.

7.—13. maini viidi läbi MA
LEVA PROPAGANDA NÄDAL. 
Osalesid kõik Tallinna, kõrgkoo
lid. Kõik EÜE-79 rühmad, kes 
on juba komplekteeritud, tööta
sid Pirital olümpiaehitusel. Iga 
päev pärast loenguid, korraga 
umbes 150 inimest.

12.—13. mail toimub Tallinna 
kõrgkoolide kureeritavate rüh
made juhtkondade ATESTEE
RIMINE. Sisuliselt tähendab 
see hüüdlauset — paberid kor
da! Vaja on majandiga koos
kõlastatud tööplaani, välja töö
tatud sotsialistlikke kohustusi, 
rühma nimekirja, liikm ete vakt- 
sineerimiskaarte, atribuutika- 
kavandeid . Kes mõne asjaga 
jänni jääb, läbi ei saa.

Komandör vastab veel eraldi 
viiele küsimusele, m is põhiliselt 
käivad m alevadokum entide koh
ta.

Mis juhtub, kui atesteerimi
sele ei minda? «Lohed» teavad  
m uidugi ise liiga hästi, et nad 
on nagunii vajalikud, teavad 
seda, et ilma atesteerimata ka 
ei saa. Ja hakatakse venitama: 
m ai, ju u n i . . .  Kuid sektorile 
tuleb "tühja tööd juurde.

Korda läksid funktsionää
ride VÄL JAÖPPELOENGUD
21. veebruarist 28. märtsini. S a
dakond osalejat võivad kinni
tada, et need olid igati asja eest. 
Räägiti sellest, m illised on m a
leva põhidokumendid, kuidas 
valitakse m aleva aktiivi, kuidas 
komplekteerida rühma tuumi
kut ja organiseerida majandus
likku tegevust. Rõhutati idee- 
lis-poliitilise töö tähtsust suvel, 
selgitati, kuidas läbi viia sot
sialistlikku võistlust. Seletavaks 
pooleks olid peam iselt regiooni
de staapide liikmed.

14., 15. ja 16. m ail järgnevad 
ERIALASED LOENGUD mon
teerijatele, müürseppadele, b e
toneerijatele ja katusekatjatele.

23.—25. aprillini peeti aulas 
OHUTUSTEHNIKA LOENGUD. 
26.—27. aprillil käis eksamil 
ligikaudu 1000 TPedI, TRK, 
ERKI ja TPI tudengit.

N iisiis, jäta kahtlem ine, too 
ruttu perfo komsomolikomitees- 
se ja saad suveks malevasse. 
Teada puha, m illeks see hea on.

URMI REINDE

(Algus 1. lk.)

teaduskonna õppejõud on nor
maalseks tööks vajaliku õppe
kirjandusega rahuldavalt va
rustatud.

Teadustöös on viimastel aas
tatel suurenenud temaatika 
kontsentratsioon ja õppejõudu
de hõive. Edusamme võib tä
heldada ka ÜTÜ töös.

Teadustöö vajaka jäämiseks
tuleb lugeda oma uurimistöö 
suuna puudumist graafika ja 
keelte kateedrites, suunaväliste

teemade suurt arvu (11—13), 
uurimuste suhteliselt vähest 
publitseerimist ja väitekirjade 
aeglast valmimist. Tagasihoid
lik on teaduskonna panus le
pingulises uurimistöös. Napilt 
üle \U õppejõududest osaleb le 
pingute täitmises, ainult füüsi
ka kateedril on oma lepinguli
ne uurimistöö.

Vaadeldaval perioodil on tea
duskonna töö olnud korduvalt 
arutlusel TPI Nõukogus ja rek
toraadis. Vastuvõetud otsuste 
täitmisse suhtub teaduskonna

kollektiiv tõsiselt.
Nõukogu, kuulanud ara töö- 

kaitseosakonna juhataja T. 
Roosimaa ettekande töökaitse
alasest olukorrast instituudis, 
märkis järgmist.

1978. a. jaanuarist on instituu
dis registreeritud kaks tööõn
netust. Tööõnnetuse tagajärjel 
laks kaduma 67 tööpäeva.

1978. a. viidi- läbi vastavalt 
plaanile töökaitsealane ülevaa
tus kõikides teaduskondades ja 
allasutustes. Vaatamata töö
kaitsealase olukorra paranemi

sele esineb veel puudujääke 
teaduskondade ja osakondade 
töös:

* instrueerimise juhendma- 
terjalid on vananenud; J

* lubatakse nn. kõrgendatud 
ohuga- seadmetel tööle ohu
tustehnikas atesteerimata 
töötajaid;

* 4. hoone ventilatsioonisüs
teemid on rekonstrueeri- 
mata.

Nõukogu võttis vastu otsuse 
töökaitseolukorra parandami
seks.

«KULJUSE» 
«PULMAPÄEV:
K indlasti panid paljud tähe

le, et .jü rikuu  lõpus oli palju  
ju t tu  «K uljusest», kel täitus 30 
aastat. N üüd on pidu lõppenud 
ja  võib argipäevaselt hinnata  
ansambli juubelikontserdil näh
tu t. TPI rahvatantsuansam bel 
on aastatega saavutanud vää
rika  koha meie kultuurielus ja 
ühtlasi kujundanud oma näo. 
Rõõm on tõdeda, et «K u lju s» 
on vabariigi esindusansambleid, 
kes tantsib eesti rahvatantsu  
tänast päeva. Mis sest, et re
pertuaar lihtne, aga see-eest 
südamelähedane.

N ähtud aastapäeva kontsert 
üllatas m eeldivalt oma ülesehi
tusega. T erviklikus kavas p u u 
dus tavapärane esinejate-vaa- 
tajate suhe. Laval olijad ja  
saalis viibijad liideti kontserdi 
proloogiga kenasti ühtseks te r
v iku ks, pulm alisteks, kontserdi 
käigus tugevnes see side veelgi, 
kui tantsulusti sai tunda ka osa 
vaatajaist.

Võrreldes «Jaanipäevaga», 
a7isambli eelmise suure ko n t
serdiga, võib täheldada edasi
m inekut kaasaelamises, laval 
esitatu oli palju dünaamilisem , 
■väljamängitum. K iitvaid  sõnu 
peab ütlem a lavakujunduse  
kohta, m is andis hästi edasi 
kontserdi idee. Üllatasid lehes 
kased, mis annavad tunnistust 
kujunduse läbimõelduse põhja
likkusest.

Kontserdi ku i te rv iku  kohta  
■negatiivset hinnangut anda ei 
saa. Kergem  on närida pisipuu-  
dustes.

Paar sõna kaasaelamise koh
ta. K uigi enamuse num brite  
ajal ei olnud vaja kõigil ta n t
sijad soleerida, paistsid siiski 
nendegi näod saali. Just noore
m ad tantsijad peaksid üksteise
ga rohkem  seostuma, et laval 
olijad moodustaksid ühtse an
sambli. K ontserdi lavastusliku  
külje  m iinuseks pean saate- 
ansambli staatilisust■ Üks õige 
pulm a pillim ees ei seisa nurgas 
valvel, vaid on pulnj-alusti alli
kaks, rahva tantsule m eelitaja.

K iitm ata  ei saa jä tta  «T a n t-

suvalu». Harva näeb nii hästi 
väljam ängitud esitust. N um ber  
oli kahtlem ata kontserdi üks  
paremaid.

M ängu nõuab ka «Konna- 
tants», kuid e fektne algus hää
bus segasesse kaootilisse liiku 
misse. Ka tundus, e t «12 kapu
kat» on kaotanud oma esialgse 
sära ja  värskuse, saanud' sisse- 
tan tsituks, poolm ehaaniliselt 
esita tavaks num briks. R ohkem  
hoogu oleks võinud olla «S im - 
manipolkas» ja  «P iu -tiu s». Pä
rast m eeskvarte ti sü titava t lau
lu oodanuks tempo tõusu, m i
da aga ei järgnenud. Tore, et 
lauljad sulasid üldisesse p ilti ja 
ei tundunud  tan tsunum britele

hädakorras vahelesobitatuna.
M õned väiksemad viperused  

(paaride kokkupõrge, kaabu  
kukkum ine) ei häirinud ü ld ist 
nauditavat pilti. Egas tõelises 
pulm aski kõik nööri mööda  
lähe.

Laval nähtu t ko kku  võ ttes  
peab ütlem a, et kon tsert jä ttis  
väga tervik liku  pildi. K una  see 
oli ansambli aruandluskontsert, 
siis saab öelda, et «K u lju s» v ä ä 
rib oma tiitleid. Jääb loota, e t  
neile tuleb lisagi, ku i «K u l ju s » 
ka edaspidi sama " elurõõm salt
h  p /K P h  f
£ j  . MARGUS TÕESTE

SVEN ARBETI foto.

F E S T i V A L I K A J A
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Kuu aega on kulunud het
kest, mil fanfaarid kuulutasid 
TPI II film ifestiväli lõppu. 
Kõrvu jäi kõlama kõigi osale
jate ja kaasalööjate ühine soov: 
«Kohtumiseni järgmisel aas
tal — TPI film ifestivalil 1980!»

Alustest, millele toetudes ja 
kuidas festival üldse teoks sai, 
on oluliselt palju kirjutatud, 
neid on juba tutvustatud ava
liku ajakirjanduse kaudu.

Tahaksin teha mõttematka 
tagasi, tuginedes nendele salku
dele, mida festival südamesse ja 
m eenutuste jaoks jättis.

Enne seda aga ka meie lehes 
lõppvooru pingerida:

LÜHIFILMID:
t

1. «Putoraana joad», T. Tamm, 
8,30 palli; 2. «Tavaline rästik», 
R. Maran, 8,19 p.; 3. «Jäljed lu
mel», L. Laius, 7.52-p.; 4. «Ära- 
nei», R. Maran, 7,47 p.; 5. «Jaa
nipäev», A. Sööt, 7,25 p.; 6.
«Kaarliga Lapimaal», T. Tamm, 
7,04 p.; 7. «Kunksmoor ja kap
ten Trumm», H. Pars, 6,70 p.;
8. «Klaabu», A. Paistik, 6,40 p.;
9. «Piparkoogilugu», U. Kõiv,
0 . Liisvelt, 5,83 p.

II TÄISPIKAD FILMID:

1. «Linnutee tuuled», L. Meri, 
7,84 p.; Naine kütab sauna», 
A, Kruusement, 7,45 p.; 3. «Lib- 
likapüüdja», M. Soosaar, 6,17 p.

Sellisena arvas siis FK täis
kogu festivaliprogrammi järjes
tada . Parimatele «hammasrat
tad», mis, tõsi küll, tekitasid iga 
vaatleja fantaasiale vastavalt 
erinevaid assotsiatsioone.

nud aja sees mõned filmid val
mistada. Et mees oma püüdlus
tes oli hingega asja juures, se 
da iseloomustab ehk seegi, et

Mõni sõna ka teistest auhin
dadest.

Eesti Kinematografistide Lii
du «Pääsuke» kui auhind no
vaatorlikumate väljendusvahen
dite rakendamise eest sotsiaal
ses teemas langes A. Söödi 
«Jaanipäevale».

ENSV Kultuuriministeerium  
tõstis esile «Linnutee tuuli» ja 
«Liblikapüüdjat», viimast ek- 
raaniteost tunnustas ka ELKNÜ 
Tallinna Linnakomitee. Pari-' 
maks loodustunnetuslikuks f il
miks tunnistati «Tavaline räs
tik», mis pälvis ENSV Metsa
majanduse ja Looduskaitse Mi
nisteeriumi auhinna. Noorimat 
TPI film ifestivali lõppvooru 
jõudnud režissööri (film «Pipar- 
koogilugu») premeeriti aga Ees
ti- Kinematografistide Liidu 
noortesektsiooni poolt 45 minuti 
toorfilmiga uuteks loomepuhan- 
guteks.

Niisiis eelvoorus demonst
reeritud 40 filmi hulgast jõud
sid lõppvoorusõelale 12. Oli pi
dulik moment, kui viimasena 
kuulutati välja filmiklubilaste 
hinnangud filmidele. Kuna hin
nangute andmine toimus erine
vate žüriide vahel täiesti sõltu
matult, siis oli tagatud ka mõ- 
jutamisvaba tulemus.

Mõneti ootamatu oli Tõnu 
Tamme spurt, mis tõi tema 
«Putoraana joad» etteotsa ja 
jättis kõik profid seljataha! Mis 
siis oli see, mis sundis seda 
filmi esile tõstma? Esimeseks ja 
võib-olla hetkeliselt ka peami
seks põhjuseks võib oletada 
õnnestunud sünteesi suurepä
rastest võtetest, oivalistest f il
mikunsti nippidest (rakursid, 
panoraamid) ja muusikast, mis 
kõik lihtsalt pidi vaatajale saa
lis mõju" avaldama, teda oma 
ürgsusega jahmatama. Pärast 
pisikest arutlust tuleb aga tun
nistada, et kõiges selles kätkeb 
ju «ühe mehe töö», on ju autor<

«ainult» amatöör, teeb kõik 
n.-ö. põlve peal valmis, näeb 
aastas eelnevalt 10 kuud vae
va, et saada võimalusi ülejää- 
T. Tamm lindistas ümber ter
ve filmi muusika, et kohanda
da seda meie foonika stuudio- 
makkidega!

Nii «Putoraana joad» kui ka 
«Tavaline rästik» lõid linna- 
vaataja tavatult uimaseks ja 
nihutasid suuresti tema enese- 
kindluskatet. Enamgi veel, nad 
lausa hüpnotiseerivad! Korra
kem ka siin Mark Soosaare 
sõnu: «R. Maran ja T. Tamm 
on võtnud endale missiooni las
ta hermeetilisse tuppa mõned 
rästikud ning veel Siberi juga
de vahupritsmeid!»

Tõepoolest, ürgsuse tõelisus 
jääb meist ikka m eeletusse kau
gusse, oleme liialt harjumusli
kus igapäevasuses, kivistes lin
nades koos oma trollibusside, 
paneelelamute ja stressiga. Ole
me rahul ka pulstunud kodu
tute kasside kärarikaste oope
ritega ületäitunud prügikasti
del;' ablaste tuvide ahnitsemise
ga kellegi poolt minema visa
tud pooliku saiapätsi kallal — 
ongi kogu loodus meie jaoks; 
vihmasadu on meile juba loo
dusõnnetus, ärajäänud telesaa
de mõnele vist samuti.

Ometi oh see Siberi jugade 
vetemäng tuhandeid aastaid uh
kelt krooninud looduse ilu, 
rästikute armumäng olnud sa
ma ülev kui iga armastuslüüri
ka värsid ja ämblikud on olnud 
samasugused nagu praegu ju
ba maailma koidikust alates.

Mõlemad autorid, nii T. Tamm 
kui ka R. Maran olid lõppvoo
rus esindatud 2 filmiga. Kas 
tõesti näitab see seda, et meie 
vaataja, see tavaline saalisistu
ja ärkas oma kivises keskkon
nas?

«Jaanipäev» oli film  sellest, 
kuidas linlane arvab, et ta teab 
suurepäraselt vanu kombeid ja 
kui abitu ja hädine ta ikka on 
kõike seda järele mängides!

Pingerea kolm viimast lühi

filmi olid multid. Ütlem e nii: 
«Pipargoogilugu» oli kõige tub
lim, «Klaabu» kõige uudsem, 
«Kunksmoor ja Kapten Trumm» 
neist pingereas parim.

Täispikad filmid (ehk 45-m i
nutilisest ekraaniajast p ike
mad) ei olnud aga m itte sugugi 
kõik mängulised.

Ei loe ennast veel n ii kompe
tentseks, et läheks koos «naise
ga» sauna kütma, kuid võib ar
vata, et A. Kruusemendi m än
gufilm «Naine kütab sauna» on  
ehk meie viimaste aegade 
üks vähestest kordamineku
test. .

«Linnutee tuuled» ja «Libli- 
kapüüdja», kuigi hoopis teisest 
žanrist olid aga sellised, et sun- 
disid huviga ka rohkem kui üks 
kord neid vaatama. Alati võis 
leida uusi huvitavaid m o
mente, ainet jätkus ka arut
lusteks ja mõtisklusteks. Jülgen  
öelda, et nii L. Laiuse «Jäljed 
lumel» lühifilmidest kui k a  
M. Soosaare «Liblikapüüdja» 
olid head portreefilmid, kuid  
miskipärast mõlgub m eelel m õ
te, et kui lumi sulab, siis kao
vad ka jäljed . . .

Nüüd võime oma festivali- 
mosaiigi seinale riputada. E i, 
mitte sellepärast, et ta oleks 
valmis! Pigem vastupidi. O le
me oma festivalitraditsioonides 
veel väga noored, kuid võim e  
öelda, et need kaks: proovikivi 
on ennast õigustanud, andnud 
lootusi ja julgust edasiseks. 
Kõike seda - arvestades tun n is
tab TPI FK, et selline festiva l 
saab ka edaspidi olema FK p õ -  
hiüritus.

Lõpetuseks ja kokkuvõtteks 
tänab meie klubi juhatus kõiki, 
kes aitasid kaasa festivali h ea 
le kordaminekule, tänab kõik i 
festivalitules olnud film ide  
autoreid, samuti tänab kõik i 
neid filmiklubilasi_, kes andsid  
oma panuse meie ühisüritusele!

Kohtumiseni uutel festiva li
del!

- TPI FK juhatuse liige 
ANDRES ALLIKMÄE



.KU I ELU H O IAK
PO SITIIV SE LT KÜ Ü NILINE,

■ei argipäevas kohta ole valul. 
Sa joudehetk il oled lüüriline, 
sind ikka  m ingi võte hoiab

jalul.

.'Stiil annab pa lju t, m itte  kõike. 
H etksiirusel ei ole valeraha

m aitset. 
Üksteise järel elad elulõike.
Mil määral vajab keegi

endakaitset?
*  *  *

EI OLE VÕÕRAD ME.
VAID  JU H U TU TTAVAD . 

Ka ühes lauas vahel tuleb olla. 
Aeg paigal on. K uid kellad

ru ttavad. 
Morss klaasides ja vaasis

karukollad.

Ju tt sujub. P iisavalt on m õtteid. 
Üks kerge fraas. Pakk sigarette. 
K õik m eenutam a paneb kü lund  

võtteid .
. Ning kõiki tundeid pakud  täie

ette.

K u i liiga kauaks eksid
unistustelinna  

võib kogu elu naeruväärseks
m inna.

AIVAR  
VÄIDES

TEED KO KKU VÕTTEID .
A N N A D  A RU . 

Iseendale. Ei m uile.
On rahulolul piisav varu.
Ei mõelda tih ti möödas kuile.
On tähtis ilm e. K o kku võ tte

vo rm . '
Ja esm apilgul näha olev sisu. 
K üll ainult kaugelt riivab torm . 
Jäävväärtusi m e m aha kü ll ei

kisu.
Ei m udatiik idest m e räägi.
Ei tauni naabri su itsum arki.
On kevadta lvel õhukene jäägi. 
Me oma lapsed jäävad

lasteparki.

PEETER NOVOD
. . ERAUIDUD

*
Jõhvikad on lep a triin u  pisarad.

Jaan iuss võib tu lek ah ju  tek i
tada. • -

Mets eksis teekäijasse ja  ei osa
nud sealt enam  v ä lja  pääseda.

*
K odukäija! — inim ene tu li m e t
sa.

Kassid unustasid  om a käpad 
m etsa.

*
O ravad on veel sündim ata pu u 
de m õrtsukad.

R. D. L A IN G I LUGEDES

sina tead m ind  m ina tean sind 
m eie team e te ineteist 
nem ad teavad m eid sest 
m eie team e neid ja  see

teadm ine
kohustab teadm a neid  
kes m eid  veel ei tea aga 
tahavad teada nad 
hüüavad teadm ise järele  
ja  teavad om a m itte teadm ist

E riti kõrged kuused suitsetavad 
kuusigarette .

V äikese jä rv e  näk id  tahaksid  
pööriöödel uppuda, aga kala- 
h in g  ei luba.

j*: ii.. £ V \ ' ’ 4:
Enne kui kü tad  ah ju , kuula 
halgude kõnet. K uusk on a lis
tunud , m änd ta h ab  ära, kask 
sulab õndsusesse, haab  k i
ristab  ham baid. Aga kadakas 
jä tab  sulle k ind lasti p innu  sõ r
me.
*•" *

Käod kasvatavad  lapsi jä re l
m aksuga.

PEETER 
NOVOD

LEIB

Leib on arm astus  
kollaste v ilja tekk id e  all, 
päike tü d ru ku  vereringes, 
asendam atu kehas ja  hinges: 
nälg, iha, janu.

MAI

Toomingate aeg on üürike  
ja külm  Lõhn joovastab  
aga suretab K ivide sosinat 
ei kuule Teod
on veel varju l oma m ajakestes  
N agu kerjus kükitab  raaahing  
harva päikese paistel

Pöialpoisi parem  pöial v a lu 
tas.

4:
K irvevars su ri m etsas häbisse.

M etsa piibel on m uld.

R aam atud  on m õtete äm m a
em andad.

Uks võpatab, kui kell heliseb. 
*

^Lusikad on sööjate sõrmed.

K ojam ees kerg itab  asfalti, e t 
selle alt tolm u k ä tte  saada. Ta 
tah ab  «Kuldse Luua» o rden it 
pälvida.

jft *  *
punased lepatriinud sinu

silmades
arkavad sirutavad tiibu  
lendavad vastu laeakent 
ja  valgusse
■jäävad väikesed kõrbenud

servadega augud
% ^

kuud nädalad päevad  
tiksuvad kelli 
pulss südameid 
liivakell 
voolab ajas 
ja ojas

*  4: *

mees tapleb mehega 
masin masinaga 
rohi rohuga 
maa maaga 
jumalad jumalatega  
nagu inglipeerud 
vilistavad kuulid

Diivanis on igal Öösel m aaväri
semine.

&
Kaerahelbed keedavad gaasi
pliit!.

4:
Tuuakse puid, pannakse küde
ma, aga ahju ei ole. Nii tek i
vad tulekahjud.

Teleri külmsilm — elu k inn i
ses raamis.

&
Kaktuse üm ber valutab isegi 
õhk.

*
Kuskil peab elama: koer kuu
dis, kala meres, inim ene toas.

AIN RUUVET 
KULLA VÕRNO

ITAALIAS
Jagatud rõõm on mitmekor- 

ne rõõm. Jä kuigi ajalehear
tiklis on peaaegu võimatu eda- 

: si anda lühikese,, kuid m ulje
test tulvil Itaalia-reisi elamusi, 
kohustab ja innustab kirjuta
ma eelpool öeldu.

A/ü tuusik viis meie turisti
de grupi 7. jaanuari varahom
m ikul Moskva Šeremetjevo 
lennuväljalt TU-154 pardal üle 
Alpide ja Veneetsia Milaano 
lennuväljale. Seal ootas meid 
firma «Etli» kena ja tähelepa
nelik giid Giordanka ning mu
gav autobuss meloodilise heli
signaali ja korrektse ning ees
kujuliku sõiduoskusega juhi 
Angeloga. Nemad saatsid meid 
kogu reisi- vältel kuni lõpp
punktini Itaalias Rooffia lennu
väljal.

Reisi avaakord Milaano oli 
lühike, kuid võimas oma suu
rima gooti stiilis ehitise — 

'-5-löövilise toomkirikuga, mis 
viskus hoogsalt ja graatsiliselt 
kõrgusse võimsa mälestusmär- 

.gina inimeste kätetööle. Kuul
sat La Scala teatrit nägime 
küll vaid väljast ja fuajee poo
lelt, kuid tuli end lohutada 
: sellega, et kõike nagunii ei jõua 
.inimene oma silmaga näha.

Sama päeva õhtueine ootas 
meid juba mugavas Torino ho- 
"tellis «Imppria». Teenindati 
kõikjal külalislahkelt ja eesku
julikult, kuid kaks päeva «Im- 
perias» jätsid meile kõige hu
basema ja südamlikuma vastu
võtuga peatuspaiga mälestuse.

Torino on Alpide jalamil Po 
jõe kaldal ' asuv tööstüslinn. 
■Siin asub aga ka Euroopa suu
rim egüptoloogia muuseum, 
automuuseum, arheoloogiamuu- 
.seum, Palazzo Madama — an- 
tiikmuuseum. Torino olevat 
ka Itaalia kõige rohelisem  
suurlinn, alleede linn. Põhja- 
Itaalias on viimasel ajal haka
tud rohkem- mõtlema tööliste 

'heaolule. Suur osa selles on 
ametiühingutel. Nii on ka To- 
rinos ehitatud suur klaasist 
«Töö Palee», kus töölised saa
vad korraldada koosolekuid, 
koosviibimisi jne.

Torinost väljusime 7° külma- 
,ga ja lumesajuga. Ootas ees 
sõit -  Loode-Itaalia ja Šveitsi 
mere väravasse, vanasse ja ka 
praegu tähtsasse sadamalinna 
Genuasse. Eeskujulik auto- 
straad (kõikide suurte autotee
de ehitus on nõudnud miljoneid 
liire, seetõttu on nad küll väga 

h eas korras ja liiklusohutuse

ü » l i

*  Kuidas Pisa torni loodi saa
da? Asetada maa ja  fotograaf 
kaldu!

tagatisega, kuid maksulised) 
mattus vahetevahel läbipaist
matusse uttu. Nii varjus meie 
silma eest palju ilusat m aas
tikku, mis rohkete tunnelite va
hel kõrgus kas mägedes või 
peitus sügavates orgudes.

Genua vanalinna tänavad on 
kitsad ja maalilised. Linn kõr
gub piki m ererannikut mäenõl
vadel 30 km ulatuses. Nägu 
kõikides meie külastatud Itaalia 
linnades, on ka siin palju kau
neid arhitektuurilise ja ajaloo
lise väärtusega kirikuid, palee
sid. Ilus romaani stiilis Santa 
Maria di Castello kirik, San 
Agostino, endine renessanss- 
stiilis doodžide palee ja rae
koda.

1922. a. toimus Genuas tähtis 
konverents majandus- ja f i
nantsküsimustes. 34 riigi osavõ
tul; nende hulgas olid ka Nõu
kogude Venemaa ja Eesti.

Siis ootas meid m aailm akuu
lus Pisa, esmajoones muidugi 
oma viltuse kellatorniga. Ü lla
tas aga ka samasse ansamblisse 
kuuluv romaani stiilis viielöö- 
viline toomkirik, eriti aga ha
ruldase akustikaga oktogoonne 
baptisteerium. " Esmalt J de
monstreeris laulu kaja sealne 
valvur, siis proovisid oma häält 
ka meie grupi kaks kauni hää
lega naisturisti. H eiiefekt oli 
suurepärane.

Pisa tänavatel nägime ka 
vilju  kandvaid mandariinipuid 
sõiduteed palistamas, aedades 
sidrunipõõsaid.

Nagu heas romaanis, läks ka 
meie reis tõusva pingega.
11. jaanuaril saabusime kunsti
kogude ja arhitektuurinäles- 
tiste poolest rikkasse Dante 
Alighieri sünnilinna Firenzesse.

*  M eie koos giidiga Rooma tänaval.

Linn paikneb Arno jõe kal
lastel. Jõgi põhjustas 1966. a. 
novembris suure üleujutuse, 
mis firenzelastelt nõudis palju 
ohvreid ja hävitas palju väär
tuslikku. Peatusim e hotellis 
«Bonciani». Hotelli seinal oli 
näha triip, umbes õla kõrgusel, 
m ille .oli jätnud sissetunginud  
vesi. ' ■

Tutvusim e ilusa gooti stiilis 
Santa’ Maria del Flore kate
draaliga, San Giovanni baptis- 
teeriumi, Santa Maria Novella 
ja Santa Groce kirikuga.- Nägi
me renessansiaja ehitusmeist
rite ideaali, täiuslikult harmoo
nilist . kuplit viielöövilisel kau
nil toomkirikul. JC.õik sakraal- 
ehitised on rikkad kunstiväär
tustest ja seetõttu enamik neist 
muuseumid.

Nägim e kuubitaolist sisehoovi 
ja seda ümbritsevate arkaadi
dega linnapaleed Palazzo Me- 
dici-Riccardi’t ning gooti stiilis 
kuulsat profaanehitist, kind- 
lusetaolist Bargellot. Vanalinna 
keskne ehitis on sammaskäigu 
ja 96 m kõrguse torniga raeko
da Palazzo Vecchio. .Selle esisel 
väljakul on Michelangelo, Do- 
natello jt. skulptuurid.

Kuulus on ka Ponte Vecchio 
sild Arno jõel. See olevat «nais
te paradiis ja m eeste põrgu». 
K innine jalakäijate sild on ter
ves pikkuses palistatud kahel 
pool asetsevate kullassepaäride
ga, m ille vaateaknad oma rik
kalike väljapanekutega ostma 
m eelitavad.

Siinsetes kuulsates kunstiga
leriides, renessanss-stiilis Pa
lazzo degli U ffici’s ja Palazzo 
P itti’sr saim e kiire, kuid mõjusa 
ülevaate Itaaiia ja Lääne- 
Euroopa kuulsate kunstimeist-

rite loomingust. Kaks väsitavat, 
kuid meeldivalt muljeterikast 
päeva panid mälus karussellina 
keerlema Brunelleschi, Dona- 
tello, Botticelli, Leonardo da 
Vinci, Michelangelo, Verrocchio, 
Tiziani, Raffaeli, Murillo, Gbya 
jt. kuulsad teosed.

K as just kõik teed viivad  
Rooma, ei tea, aga m eie sõit 
«Päikese autosträädii» viis 
meid küll Rooma poole. 13. jaa
nuari hommikul alustasime 
Itaalia reisi kõige pikemat bus
sisõitu. Ilm oli soe, päikeseline. 
Uudistasime bussiaknast peagi 
meist vasemale jäävat Apennii- 
ni mäestikku, loodust ja Rooma 
lähistel kulgevat m uistset akve- 
dukti.
- Itaalia pealinn oma kolme 

miljoni elanikuga paikneb ka
heteistkümnel künkal Tiberi 
jõe kallastel. Kuigi Rooma hak
kas oma juhtivat osa kunsti
elus kaotama juba X V  sajandil 
ja muutus ideoloogilise reakt
siooni- kantsiks, on ta tohutute 
kunsti-, arhitektuuri- ja aja- 
looväärtuste varamu. Siin asub 
ka maailma üks võimsamaid 
raudteejaamu — Termini jaam.

Roomas külastasime Colos- 
seumi — vanarooma am fiteat
rit, mis valmis a. 80. Neljakor
ruseline ellipsikujuline pool- 
sammastega arkaadidele toe
tuv, keskel asuva areeniga h iig
lane, mis mahutas umbes 50 000 
inimest, on varemetes, kuid mõ
jub sellisenagi võimsalt. Vaat
lesime kunagist koosolekute 
väljakut Forum Romanumi, 
kus praegu seisavad vaikuses 
antiiktemplite varemed.

(Lõpp järgm ises TP-s)

KÕIGE, KÕIGE, KÕIGE . . .

* Kõige pikem ad vuntsid olid 
Hans Lansethil Norrast — 
534 cm. ,

* Kõige kauem kestavad a ju 
operatsioonid — kun i 16 tundi.

*  On vähe. inimesi, kes suu 
davad m inutis öelda üle 300 
sõna. Üks, kes sellega hakka
ma sai, oli kadunud USA  
president Kennedy  — 1961. aas
tal . ühelr avalikul esinemisel 
ütles ta m inutis 327 sõna.

*  Suurim  kõrgus, m ille Icoer 
on ületanud, on 2,9 ih. Suurim  
koera nihutatud koorem on 1,4 
tonni. Sellega sai hakkam a es- 
kimokoer Charlie.

*  Madudest on kõige suure
mad ja raskemad anakondad. 
1944. aastal tabati Orinoca jõel 
anakonda, kelle p ikkus oli 11,43 
meetrit ja  kaal 450 kg.

*  Maailma kalleim  veinipudel 
müüdi 1969. aastal LiOhdohis 
220 naela eest. Se lleks osutus 
ungari tokai aastast l i i i ? .

*  Suurim  hind, m is oh m aks
tud kunstniku töö eest veel te
ma eluajal, oli 1 950 000 dollarit 
ja see anti P, Picässo kahe 
maali eest. ' V?V'v\

*  Kõige vähem  . sõnu (340 
sõna) on taki-taki keeles, m ida  
kõnelevad mõned Prantsuse 
Guajaana indiaanlased. > Vi"-
Lähik: «Guiness Record Book»

Tõlkinud TOOMAS MIRING

Ettevõtlik prantslane Jean 
Dupont mõtles välja lih tsa-tri
ki, et ilma rahata süüa. Veidi 
enne viimase roa kallale asu
m ist peitis ta eelnenud roa jää
kidesse ussikese, kutsus siis 
kelneri ja  kdebas sellele. Pal
judes restoranides saavutas ta  
selle, et tal ei tu lnud  toidu eest 
tasuda, tema ees isegi vaban
dati. Kuid üks Chaum onü res
toranipidaja tundis ta  ära ja 
asus meest hoolega 'jälgim a. 
Peagi avastas ta pettuse ja k u t
sus kohale politsei.

Pariisi moemaja Courreges 
laskis m üügile vihm avarju, mis 
on mõeldud korraga kahele 
inimesele. Valm istatud on see 
beežist, valgest või läbipaist
vast polüamiidist. Eriti sobib 
uus vihmavari armunutele. Ju
ba hulga aastate eest ütles tun 
tud laulude autor George Bras- 
sanse, et «oleks hea vahetada  
väike tük ike  paradiisi suure 
tü k i vihm avarju vastu».

Ajakirjast «VLASTA»
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KES ON TPI PARIM SPORTLANE?Kui keem iateaduskonna kas- 
vatusprodekaan dots. K. Help 
koos III ühiselam u komandan
di ja teaduskonna a/ü büroo 
esimehe J. Arroga astus 30. 
märtsi hommikul tuppa 213, võis 
seal näha äralõhutud kušetti ja 
tooli ning tervet hunnikut tüh
je ja pooltühje õllepudeleid. 
Toas olid KÜ-101 üliõpilane Vel
lo Nikopensius ja  K alinini Po- 
lütehnilise Instituudi üliõpilane 
Aleksander Peretjatko, kellele 
Nikopensius oli loovutanud oma 
toas vaba voodi. Vastutasuks 
tõi Peretjatko õlut ja «Vana 
Tallinnat», mis loom ulikult õh
tu l ära joodi. Pudelite tühjen
damisele aitas kaasa ka KA-101 

. üliõpilane Jaak Ladoga, kes 
öösel ühiselamus ei viibinud.

Päev varem, 28. m ärtsil sai 
. Jaak Ladoga aga hakkama sel- 
, lega, et läks purjuspäi korvpal

li mängima. Mängus kasutas ta 
keelatud võtte id -n in g  kohtuni- 

, ke märkuse peale hakkas neid 
sõimama. Kui õppejõud käskis 
Ladogal lahkuda, ähvardas La
doga õppejõudu lüüa.

Rektori käskkirjaga 14. april
list 1979 nr. 246/K avaldati Vel- 

. lo Nikopensiusele ja Jaak La- 
dogale vali noomitus ning hoia
tati, et väikseim gi edaspidine 
korrarikkumine toob kaasa eks- 

- matrikuleerimise.

Keemiateaduskonna prodekaan 
ANTS VIRKUS

KARISTUSTEST  
MEHAANIK A - 

TEADUSKONNAS

M ehaanikateaduskonna diplo
mand Hannes Põldoja tutvus 
•m a seletuse kohaselt veebruari 
keskel restoranis Soome tütar
lastega ja lootis neid jälle näha 
märtsikuus. Kuna kohtum ine ei 
olnud täpselt kokku lepitud, vii
bis H. Põldoja sageli «Viru» ho
telli läheduses ja küsitles Soome 
turiste. Oma tegevusega kutsus 
ta esile m iilitsatöötajate tähele
panu.

Esimese kursuse üliõpilane 
Andres Heinroos (MM-21) ot
sustas saada hõlptulu. Sõitnud
1. aprillil Kaliningradi, kaasas 
suuremal hulgal uusi ja pruugi
tud riideesemeid, m üütas ta 
neid tööstuskaupade turul.

Pärast seda, kui ta  oli müü
nud ka jalasolevad teksapüksid, 
peeti ta kinni m iilitsaorganite 
poolt ja võeti kohtu m äärusega 
vastutusele pisispekulatsiooni 
e e s t

N ii H. Põldoja kui A. H ein- 
roosi tegevUs on vastuolus sot
sialistliku ühiselu reeglitega. 
Rektori käskkirjaga on m õle
male avaldatud va li noomitus.

Ühiselamus sisekorra eeskir
jade rikkumise eest avaldati 
noomitus ja jäeti alates järgmi
sest õppeaastast ilm a ühisela- 
mukohast Tõnu Roonet ja Tiit 
Margna (MA-21), Kalle Nõmm  
ja Toomas Salm  (MA-22), Tar
m o Moor jar Andrus Välba (MP- 
21), Mati Vaska ja Jaak Kuusk. 
(MP-22) ja Andrus Härm (MT-‘ 
21).

Oppedistsipliini rikkumise 
ees* karistati valju  noomitusega 
®leg TSinarjovi ja Juri Karzi- 
kovi (MM-27), noom itusega Tiit 
Käost (MM-81), A leksei Petrovi 
(MA-28), m ärkusega Viktor Go- 
lubit (MM-27) ja Jüri Jansonit 
(MT-21).

Kasvatusprodekaan  
HEINO ARUMÄE

Avaldam e kaastunnet 
statistika kateedri dotsen
dile A levtina K udrjavtse- 
vale ema
NIINA KUDRJAVTSEVA  
surma puhul.

M ajandusteaduskonna
kollektiiv

Kalfis Adu!
Tagame Sinuga leina armsa 

EMA 
surma puhul.

EE-42

«TÄ tK EN N A  POLÜTEHNTK»

«.TAJI-JIKHeKMH ÜOJTJITEXHIEK»

6. aprülil avaldas TP meie 
instituudi parima sportlase sel
gitamise statuudi. Peagi saabub 
kokkuvõtete tegemise aeg. 
Kindlasti on igal õpperühmal 
ja spordieriala sektsioonil omad 
lemmikud, kelle saavutust loe
takse parimaks. Kes siis on 
meie üliõpilastest tänavuse aas
ta esimestel kuudel silmapaist
valt esinenud? Mehaanikatea
duskonna II kursuse üliõpilane 
Sergei T š e p u r k o  võitis 
NSV Liidu sisekergejõustiku 
meistrivõistlustel juunioride 
3000 m kuldmedali, ka NSV Lii-
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järjekordsed TPI m eistrivõistlused  
su lgpallis. Osa võisid võtta ' ü liõp i
lased, õppejõud n ing  lõpetanud, kes 
on TPI Spordiklubi liikm ed. Män
gud to im usid  flhem linuse süstee
m is. Seekord arvestati ka teadus
kondade parem usjärjestust. Võitjaid  
autasustati vastavalt statuudile  
m eistrim ärklde n ing diplom itega. 
V õistluste peakohtunik oli Andres 
Tankas AO-61, peasekretär Ü lle  
Sukk KA-41. Ü ksikm ängudes oli

DAVID LEVY

A rvutlm alet p idasid  m õni aeg ta 
gasi Isegi eksperdid naljaks ega võt
nud seda tõsise lt. A rvuti p o le  Ju 
eluso lend , ta l pole m õistust. Ta on  
ainult se llek s võ im elin e , et sam m 
sam m ult kõike etteantu t Järele teha. 
Isik lik  In itsiatiiv  on ta lle  tundm atu. 
H iljuti läbiviidud m aleturniirid  ar
vuti vastu  aga on näidanud, e t ar- 
vutlm ale on huvitav  asi. Kui arvu
tisse  o n  vastav program m  sisse söö
detud, p o le  sugugi k indel, et arvuti 
kaotab. Kuld turniirid  p o le kahtlust 
kõrvaldanud: arvuti võ ib  kindlalt 
võita om ataolist, m itte  aga in im e

sest vastast to lle  In telligentsi ja  Isik
liku  Initsiatiiviga! M õni aeg tagasi 
võ itis rahvusvaheline m eister David  
L evy tu rn iir i arvutiga. Turniiri 
k i lk  pakub palju d ele m alesõpradele  
huvi. L ev y l o li v õ istlem a  asudes  
kerge ü lekaal: en d ise  program m ee
rijana tead is ta , ku ldas tem a vas
tane tegu tseb  ja m õtleb .

* * *

Ühel 1968. a. augustiõhtul 
mängisin Edinburghis kokteili- 
malet. Minu vastaseks oli John 
McCarthy, Stanfordi ülikooli 
kunstliku intellekti professor, 
omal alal tunnustatud kuju. 
Mina ise olin sel ajal Sotimaa 
m eister males.

Minu võitu kommenteeris 
McCarthy märkusega, et tema 
mängutase on minu omast tun
duvalt nõrgem. Sellegipoolest 
on ta kindel, et kümne aasta 
jooksul õnnestub luua pro
gramm, mis arvutisse viiduna 
minu vastu mängides võidab. 
Mind hämmastas see ettepanek, 
sest möödunud paarikümne 
aasta jeoksul polnud selles 
valdkonnas midagi erilist juh
tunud. Isegi kõige parem pso- 
gramm oli nõrgem kui minu  
mäng. Jäpgnenud diskussioonis 
võtsin McCarthy ettepaneku  
vastu ja panin välja 500 naela. 
Peoperemees Donald Michie, 
Edinburghi ülikooli m asinintel- 
ligentsi ja maskita ju professor 
sekkus samuti vestlusse ja asus 
McCarthy poolele. Ta teatas, et 
on vaÄmis koes McCarthyga 
programmi looma. Kihlvedu jäi 
jõusse ja kumbki vastastest 
pani välja 250 naela.

Järgnevad aastad olid teadu
ses edukad. Kahele eelnim eta
tule lisandusid veel Seym»r 
Papert ja Ed Kezdrowicki. Pea
le  selle tõstis Donald Michie 
oma panuse kahekordseks ja 
pani 500 naela välja selle pea
le, et m ina ei võida tema enda 
või tema juhtimise all loodud 
programmi.

Kihlvedu ärgitas koostama 
paljusid masinmale programme. 
Peale 1968. aastat muutus uus 
mõttesport küresti populaar
seks. Leidsid aset m aleturnii
rid arvuti ja inim ese yahel. 
U SA -s on juba loodud arvuti- 
m ale liiga, kus igal aastal an

du krossijooksu finaalis oli tal 
tubli tulemus. Tarmo V a l g e 
p e a  TP-61 tuli NSV Liidu 
a/ü sisekergejõustiku võistlus
tel neljandale kohale. Majan
dusteaduskonna üliõpilased 
võrkpallurid Janno R o g e n -  
b a u m  ja Rein L i n k  esine
sid tublilt NSV Liidu esiliiga 
meistrivõistlustel võrkpallis, 
kaitstes VSÜ «Kalevi» spordi
au. Pidevalt on spordiajakir- 
janduses juttu meie korvpallu
ritest Ain K i p p e r i s t ,  Jaan 
L i l l e s t  ja Enn T u l l i s t .

Slalomist Jaan A b r a m  tuli
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osalejaid 32, paare 17. Lähem alt tu
lem ustest.

M eesükslkm ängus tuli esikohale  
Alar K lvilo , te isek s A lar Oja KA-41, 
kolm andaks Toomas Randmäe. 
N alsüksikm ängus oli võidukas
Skaidrite N urges. Järgnesid Ü lle 
Sukk KÜ-41 n ing  Sirje Lõoke K o -  
161. M eespaarlsm ängu võidukas duo 
oli A lar K lvilo—Enn Levet, naispaa
rism ängus Ü lle  Sukk—Sirje Lõoke. 
Segapaarlsm ängus tulid esim eseks

takse välja meistritütel. Selli
ne tegevus pole omane ainult 
mõnele üksikule rügile, vaid on 
jõudnud juba rahvusvahelisele 
areenile. Nii on näiteks Euroo
pa m eistrivõistluste kõrval pee
tud kaks arvutimale maailma
m eistrivõistlusi. Seoses mikro
protsessorite levikuga ka tarbi
jate hulgas on arvutimale veel 
enam sõpru võitnud. Miks on 
huvi nii suur? On m itu põh
just. Esiteks lihtsalt rõõmu 
tundmine mängust. Kuid mitte 
ainult. Esmajärjekorras peetak
se malemängu laiades ringkon
dades kõrge intelligentsiga män
guks. Ja et seda mängu hästi 
osata, peab mängijal piisavalt 
m õistust olema. Seda arukust 
tahab m ängija ehk program
m eerija arvutile edasi anda. Ja 
nii proovib ta luua programmi, 
mis mängiks sama hästi kui ta 
ise või peaaegu nagu suurmeis
ter või maailmameister. Nii on 
kunstliku intelligentsi spetsia
listid oma tööalaste program
mide kõrval ka maleprogrammi 
arendanud. Järjest kasvav hu
v i arvutimale vastu suurendas 
ka vastavate programmide vä l
jatöötamist. Vaatamata huvile 
puudusid väljapaistvad tulemu
sed. Kuni 1976." aastani peeti 
spetsialistide hulgas arvuti- 
m alet toredaks, kuid m itte tõ
siselt võetavaks tegevuseks. 
Suhtumine muutus järsult, kui 
ameeriklaste maleprogramm  
Chess 4.6 võitis B-klassi Paul 
Masoni turniiri Saratogas, (Cali
fornia). Esmakordselt saavutas 
arvuti võidu inimese üle tur- 
niirimängudes. Osavõtjate hul
gas tekkis hämmeldus, kuna 
programmeerijad juba turniiri 
algusest peale keeldusid võidu
tasust, kui masin peaks võitma. 
Järgmise aasta veebruaris või
tis Chess 4.6 Minnesota lahtised 
meistrivõistlused. Märtsis män
gisin ma ise selle -programmi 
vastu partii välkmälet. Mängu 
ajal selgus, et minu mänguviis 
oli võrdväärne arvuti omaga. 
Sõlmides 1968. aastal kihlvedu, 
ei uskunud ma nii kiiret aren
gut. Olin siis kindel, et võidan 
kihlveo.

1977. a. aprillis sain ametliku 
kutse võistluseks Chess 4.6 vas
tu. Tingimuseks oli, et arvuti 
võiduks on vaja tal 1,5 punkti 
minu poole punkti vastu. See
ga oli vaja m aksimaalselt kaht 
partiid. Ja esimeses oli vaja 
võita minul. Kohtumispaigaks 
oli Garnegie M ellon! ülikool 
Rittsburgrs, tehisintellekti juh
tivas keskuses. Võitsin esimese 
ja seega ka ainukese partii 
veenvalt, kuigi arvuti vahepeal 
oli paremas seisus.

ENSV meistrivõistlustel II ko
hale ning võitis ära meie vaba
riigi kõrgkoolide meistrivõistlu
sed.

Häid saavutusi on m eister
sportlasel Tiit K i v i s t i k u l  
tennises, jahilaskur Ülo M e t 
sa l ,  vehklejal Tatjana O l e i -  
n - i k o v a l ,  orienteerujatel Lea 
K o r e  m i l  ja Tiit K u u s i k u l  
ning kindlasti veel paljudel 
teistel üliõpilastel.

Teie ettepanekuid ootab TP 
kuni 25. maini k. a.

ALEKSANDER TSESNOKOV
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Ülle Sukk—Alar K lvilo. N iisiis  olid  
edukamad viim ati nim etatud vasta
valt kahe ja kolm e esikohaga. Edu
kaim tudengeist oli ü l le  Sukk. N ais
te võistkondlikus arvestuses tulid  
TPI m eistriks Ü lle Sukk ja Sirje 
Lõoke keem iast, m eestest saavutas 
esikoba elektroenergeetlka koossei
sus Andres Tankas—Andres Siirde.

JÜRI KIRSS 
TP-61

Uue väljakutse võistluseks 
sain 1977. a. detsembris Mosk
va Küberneetikainstituudilt; 
seal' oli loodud uus malepro
gramm Kaissa. Kuigi K A IS S A  
oli 1974—1977 arvutimale maa
ilmameister, leidsin ma tema 
programmi alla jäävat CHESS  
4.6-le. K A IS S A ’t  võita ei va l
mistanud mulle mingeid rasku
si.

Sellest ajast suurenes huvi 
minu kihlveo vastu pidevalt. 
Programmeerijatele jäi veel 8 
kuud kihlveo lõpuni. David  
Slate, üks CHESS 4.6 autoreid* 
tõmbus pooleks aastaks tagasi 
ja töötas programmi kallal, et 
siis panna mind alistuma. Te
ma kaastöötaja Larry Atkin  
konstrueeris tehiskäe, mis lii
gutas nuppe arvuti käsul ja 
juhtis malekella tööd.

Veidi enne tähtaja lõppu sain 
väljakutse Massachusettsi Teh
noloogiainstituudilt. Tuli m än
gida 2 partüd M achack V I-  
nimelise programmi vastu. See 
programm oi senistest kõige 
raskekaalulisem. Programmee
rijal Richard Greenblattil ©li 
peale maleprogrammi ka ma
sina loogikaosa vastavalt ko
handatud: nimelt võis masin
sekundis analüüsida 156 800 sei
su. Kuigi spetsiaalanalüsaator 
sooritas taktikakäike kiiresti, 
polnud programmi strateegiline 
külg tugevam kui Chess 4.6-1. 
Kuigi ma esimese partii võitsin, 
mängisin ka teise, m ille samu
ti võitsin. Vahepeal lähenes 
kihlveo tähtaeg. 1978. a. augus
tis sõitsin Torontosse, kus koh
tusin oma viimase vastasega. 
Oodatud programm Chess 4.6 
parandatud variant Chess 4.7, 
mis oli sisse söödetud arvutisse 
GDC-CYBER 116, kiireimasse 
müügil olevasse arvutisse maa
ilmas. Võistluspaigaks oli Kana
da näitushall. Et suudaksin 
kontsentreeruda, istusin heli
kindlas klaaskabiinis. Malelaud 
oli spetsiaalselt CDC firma töö
taja David Cahlanderi loodud. 
Iga ruudu all olid magnetlüli- 
tid, malendite all aga magne
tid. Lisaks oli igal ruudul pu
nane lambike, mis süttis ja 
näitas ära malendi alg- ja lõpp- 
asendi käigul ja läbitud tee. 
Võistlus koosnes 6 partiist, m il
lest kihlveo võitmiseks pidin 3 
partiid võitma. Esimene partü 
lõppes viigiga; üldse oli see esi
mene kord, kus arvuti mängis 
rahvusvahelise meistri vastu  
välja vüg-i. Matš lõppes 3,5: 1,5 
minu kasuks.

Ajakirjast «ELEKTOR» 
Tõlkinud TOOMAS MIRING

EVELINE
LOOTUS 

5 0
10. m ail tähistas in fo rm a t

sioonitöötlemise kateedri õppe-  
labori juhata ja  Eveline Lootus- 
oma juubelit.

Juubilar sündis 1929. a. H a r
jum aal Rapla vallas p a lju la p 
selises talupojaperes.

Pärast Rapla K eskkooli ed u 
ka t lõpetam ist 1948. a. asus  
E. Lootus õppima TRÜ  fü ü s ik a -  
m atem aatikateaduskonda, m ille  
m atem aatikaosakonna ta lõpetas- 

s 1953. a.
1953. a. kun i 1962. a. töö tas  

E. Lootus m atem aatikaõpeta ja
na algul Saaremaal Leisi K e s k 
koolis, h iljem  Rapla ra joon i 
Juuru  Keskkoolis. Oma tööd  
tegi ts. suure kaasaelamise ja  
tõsidusega, kasvatades õpilastes  
kohusetunnet ja täpsust, a rm a s
tu st looduse vastu  ja  ilum eelt.

Juba pedagoogitöö e s im este l 
aastatel kujunes E. L o o tu se l  
välja  aktiivne ü h isko n d lik  
hoiak, m ille areng ja  sü v e n e 
m ine on kestnud tänaseni.

1962. a. septem brist töö tab  
E. Lootus TPI-s, algul 12 aasta t  
m atem aatika  kateedris, ed a s i  
informatsioonitöötlem ise k a te e d 
ris.

Oma tööülesandeid tä id a b  
juubilar suure v a s tu tu s tu n d e 
ga, jõudu säästmata. T em a le  
usaldatud tööd on alati te h tu d  
m ärkim isväärselt hästi. E. L oo
tusele on korduvalt ava lda tud  
k iitust TPI rektori k ä s k k ir ja 
ga.

Oma põhitöö kõrval leiab  
E. Lootus aega aktiivseks ü h is 
kondlikuks tegevuseks. Ta on  
m ajandusteaduskonna a/ü  bü
roo olm ekom isjoni esimees, P u 
nase R isti Seltsi TPI algorga
nisatsiooni K om itee liige.

E. Lootus on tasakaalukas,, 
m õistev ja abivalmis kolleeg . 
Juubilar on osanud säilitada  
rõõmsa meele ja erksuse M ng  
suudab sütitada kaaslasi om a  
nooruslikkusega.

Täname Sind selle eest!
Võta vastu meie tänusõnad  

ning nende juurde k im b u ke-  
kevadlüli.

KOLLEEGID

Vastutav toimetaja 
G. HAZAK
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